Календарно-тематический план занятий на осенний семестр 2022/2023 уч. г.

1 курс (1 семестр)
Дисциплина  «Пропедевтическая стоматология»
	№
п.п.
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий, включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость
(в часах)
	Формы
текущего
контроля
успевае-мости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занятия
	
	

	Раздел 1. Общие вопросы стоматологии. 

	1.1
	Организация стоматологической помощи. Деонтология.
	6
	2
	2
	2
	Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа

	1.2
	Оснащение стоматологического терапевтического кабинета.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа

	1.3
	Организация работы врача- стоматолога на терапевтическом приеме. Эргономика. 
	8
	-
	4
	4
	Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	1.4
	Асептика, антисептика, дезинфекция и стерилизация   - профилактика инфекционных и ятрогенных заболеваний на терапевтическом приеме.
	10
	2
	4
	4
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа

	Раздел 2. Cтоматологическое оборудование. Стоматологический инструментарий.

	2.1
	Стоматологические установки, 
 наконечники.
	5
	1
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Тренажер

	2.2
	Режущие и абразивные инструменты на терапевтическом приеме. Назначение. 
	7
	1
	2
	4
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Тренажер

	2.3
	Инструменты для обследования 
 и лечения стоматологического пациента на терапевтическом приеме. Средства изоляции от слюны.
	8
	-
	4
	4
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Тренажер

	Раздел 3. Анатомо-функциональные особенности органов зубочелюстной системы. 

	
	[bookmark: _GoBack]Особенности строения верхней и нижней челюстей. 
Мягкие ткани. 
Зубные ряды, зубные дуги. Прикус. Виды прикуса.
Понятие о пародонте. Строение пародонта.
	12
	2
	4
	6
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная раблта
Тренажер

	3.2
	Анатомические особенности зубов различных групп. Признаки зубов. 
	12
	2
	6
	4
	Тестирование
презентация
Контрольная работа
Тренажер

	
	итого
	72
	10
	30
	32
	


2 курс (3 семестр)
Дисциплина  «Пропедевтическая стоматология»
 
	№
п.п.
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий, включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость (в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занятия
	
	

	Раздел 5.
Кариесология.
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Лекции
	Практ. занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	5.1
	Понятие о кариесе. 
 Принципы препарирования кариозных полостей различных гpyпп зубов в зависимости от локализации полости и используемого пломбировочного материала.
	2
	1
	-
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.2
	Возможности безболезненного препарирования кариозных полостей.
	2
	1
	-
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.3
	 Клинико-топографическая классификация кариозных полостей.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.4
	Принципы и этапы препарирования кариозных полостей I класса.
	3
	-
	2
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.5
	Принципы и этапы препарирования кариозных полостей II класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.6
	Принципы и этапы препарирования кариозных полостей III класса.
	3
	-
	2
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.7
	Принципы и этапы препарирования кариозных полостей IV класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.8
	Принципы и этапы препарирования кариозных полостей V класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5.9
	Ошибки и осложнения при препарировании кариозных полостей.
	6
	2
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	Раздел 6.
Пломбирование кариозных полостей.
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Лекции
	Практ. занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	6.2
	Физиологическое значение контактного пункта, методика его восстановления при пломбировании полостей II, III, IV классов.
	3
	2
	-
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.3
	Матрицы, разделительные пластинки, матрицедержатели и клинья для восстановления контактного пункта.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.4
	Методика приготовления и наложения пломбировочных материалов при пломбировании кариозных полостей I класса..
	3
	-
	2
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.5
	Методика приготовления и наложения пломбировочных материалов при пломбировании кариозных полостей II класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.6
	Методика приготовления и наложения пломбировочных материалов при пломбировании кариозных полостей III класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.7
	Методика приготовления и наложения пломбировочных материалов при пломбировании кариозных полостей IV класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.8
	Методика приготовления и наложения пломбировочных материалов при пломбировании кариозных полостей V класса.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.9
	Инструменты для внесения и формирования пломб. Аксессуары для финишной отделки пломб.
	4
	-
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.10
	Факторы, влияющие на долговечность пломбы. 
	3
	1
	1
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6.11
	Возможные ошибки  и осложнения в процессе пломбирования.
	3
	1
	1
	1
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	
	
ИТОГО:
	
72
	
10
	
30
	
32
	












3 курс  (5 семестр)
Дисциплина  «Стоматология»

	№
п.п.
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий, включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость (в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занятия
	
	

	

	1. 
	Отбеливание зубов. (1 занятие)
	8
	2
	2
	4
	Контрольная работа
Устный опрос
Тренажер

	2. 
	Реставрация зубов. (2 занятие)
	9
	2
	3
	4
	Тестовый контроль
Решение ситуационных задач
Тренажер

	3. 
	Диагностика и планирование лечения кариеса и заболеваний твердых тканей зубов.
	7
	1
	2
	4
	Устный опрос
Решение ситуационных задач

	4. 
	Лечебная концепция реставрации зубов при кариесе и других заболеваниях твердых тканей зубов. (3 занятие)
	8
	1
	3
	4
	Реферат/эссе
Тренажер


	5. 
	Осложнения и ошибки при диагностике и лечении заболеваний твердых тканей зубов.
	8
	1
	3
	4
	Тестовый контроль
Устный опрос
Решение ситуационных задач
Тренажер

	6. 
	Профилактика осложнений и ошибок в диагностике и лечении кариеса и других заболеваний твердых тканей зубов. (4 занятие)
	7
	1
	2
	4
	Реферат/эссе
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	
	Итоговое занятие (И\Б) 
	3
	-
	3
	-
	Тестирование
Решение ситуационных задач

	
	
Итого:
	
50
	
8
	
18
	
24
	















3 курс  (5 семестр)
Дисциплина  «Кариес и заболевания твердых тканей зубов»

	№
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий,
включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость
(в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самостоя-тельная работа

	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занят. 
	
	

	1.
	Обследование при кариесе  и других
заболеваниях твердых тканей зубов. Медицинская документация
Этика и деонтология в стоматологии.
	10
	-
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	2.
	Кариес зубов. Эпидемиология. 
Этиология . клиника, диагностика, дифференциальная диагностика.
	9
	2
	2
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	3.
	Лечение кариеса зубов.
	10
	2
	3
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	4.
	Другие заболевания твердых тканей зубов.
 Эпидемиология. Этиология,
клиника, диагностика, дифференциальная диагностика. 
	6
	2
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	5.
	Лечение других заболеваний твердых тканей зубов.
	8
	2
	3
	3
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	6.
	Ошибки и осложнения при лечении кариеса и других заболеваниях твердых тканей зубов.
	17
	2
	10
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 


	7.
	Профилактика кариеса и других заболеваний твердых тканей зубов.
	10
	-
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	
	Итоговое занятие (зачет)
	2
	-
	2
	-
	Тестирование
Решение ситуационных задач

	
	Итого:
	72
	10
	32
	30
	

















3 курс (5 семестр)
Дисциплина  «Стоматология пропедевтическая»

	№
п/п
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоемкость
(в часах)
	Виды учебных занятий,включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость
(в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самостоятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занят.
	
	

	1. 
	Препарирование кариозных полостей 1-5 классов по Блэку. 
(1 занятие) 
Принципы и этапы препарирования кариозных полостей. Инструменты для препарирования кариозных полостей. 
	17
	2
	5
	10
	Тестовый контроль
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	1. 
	Пломбирование кариозных полостей 1-5 классов по Блэку. 
(2 - 3 занятие)
Классификация пломбировочных материалов. Требования , их свойства.
 Методика восстановления контактного пункта при пломбировании полостей II, III, IV классов. Матрицы и матрицедержатели. Межзубные клинья.
	22
	2
	10
	10
	Тестовый контроль
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	1. 
	Эндодонтия на пропедевтическом этапе. (4 - 6 занятие)
Топографические особенности строения полости зуба в различных группах зубов.
Эндодонтический инструментарий. Классификация, стандартизация. Методика работы.
Мануальное препарирование корневых каналов. Инструменты, последовательность их применения.
Медикаментозная обработка корневых каналов зубов.
Классификация пломбировочных материалов для корневых каналов. Пломбирование корневых каналов зубов (пастами, гуттаперчей).  Методика латеральной конденсации.
Ошибки и осложнения при эндодонтическом лечении. 
	31
	6
	15
	10
	Тестовый контроль
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер 

	1. 
	Итоговое занятие (зачет)
 
	2
	-
	2
	-
	Тестовый контроль
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	
	
Итого:
	
72
	
10
	
32
	
30
	






4 курс  (7 семестр)
Дисциплина  «Стоматология»

	№
п.п.
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий, включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость (в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самостоятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занятия
	
	

	1. 10.
	Консервативно-хирургические методы лечения в эндодонтии.
	5
	1
	2
	2
	Реферат/эссе
Устный опрос
Контрольная работа
Решение
ситуационных задач 

	2. 11.
	Эндодонтическая подготовка к проведению хирургических методов лечения заболеваний пульпы и периодонта.
	6
	1
	3
	2
	Решение
ситуационных задач 
Тренажер 

	3. 12.
	Методы лечения зубов с проблемными  корневыми каналами.
	6
	1
	3
	2
	Решение
ситуационных задач 
Тренажер 

	4. 13.
	Одонтогенный сепсис, очагово-обусловленные заболевания.
	5
	1
	2
	2
	Реферат/эссе
Устный опрос
Контрольная работа
Решение
ситуационных задач 

	5. 14.
	Неотложная помощь в эндодонтии.
	5
	1
	2
	2
	Реферат/эссе
Устный опрос
Контрольная работа
Решение
ситуационных задач 

	6. 15.
	Показания и противо-показания к применению
Антибактериальной терапии при лечении пациентов с заболеваниями пульпы  и периодонт-Лечение пациентов с заболеваниями пульпы и периодонта, относящихся к группам риска.
	4
	1
	1
	2
	Реферат/эссе
Устный опрос
Контрольная работа
Решение
ситуационных задач 

	7. 16.
	Профилактика неотложных состояний в эндодонтии.
	4
	-
	2
	2
	Реферат/эссе 
Устный опрос
Решение
ситуационных задач 

	8. 17.
	Реставрация  зубов после эндодонтического лечения.
	9
	2
	5
	2
	Решение
ситуационных задач 
Тренажер 

	9. 18.
	Ошибки в диагностике  и при лечении пульпита и апикального периодонтита.
	7
	1
	2
	4
	Реферат/эссе
Устный опрос
Решение
ситуационных задач 

	10. 19.
	Способы профилактики и устранения ошибок и осложнений в эндодонтии.
	6
	1
	3
	2
	Тестовый контроль
Решение
ситуационных задач 

	
	Итоговое занятие (И\Б)
	3
	-
	3
	-
	Тестовый контроль

	
	
Итого:
	
60
	
10
	
28
	
22
	




5 курс  (9 семестр)
Дисциплина  «Стоматология»

	№
п.п.
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоем-кость
(в часах)
	Виды учебных занятий, включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость (в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самосто-ятельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ. занятия
	
	

	1. 12.
	Составление плана лечения пациентов с патологией пародонта.
	8
	-
	5
	3
	Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	2. 13.
	Консервативное лечение воспалительных заболеваний пародонта.
	12
	2
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	3. 14.
	Консервативное лечение пародонтоза и генерализванной рецессии.
	12
	2
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	4. 15.
	Консервативное лечение других болезней пародонта (идиопатических и опухоле-подобных заболеваний пародонта).
	6
	2
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	5. 16.
	Медикаментозная терапия заболеваний пародонта. Местные и общие  препараты.
	8
	2
	3
	3
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	6. 17.
	Современные методы снятия 
над- и поддесневых зубных отложений. Пародонтологический инструментарий. 
	10
	-
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	7. 18.
	Неотложные состояния в пародонтологии.
	10
	-
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	8. 19.
	Основные методы хирурги-ческого лечения болезней пародонта.
	5
	1
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	9. 20.
	Дополнительные операции на пародонте.
	7
	1
	3
	3
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	10. 21.
	Метод направленной регенерации тканей пародонта, остеопластические препараты в пародонтологии
	12
	2
	5
	5
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	11. 22.
	Зубосохраняющие методики.
	7
	2
	3
	3
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	12. 23.
	Основные принципы ортопедического и ортодонтического лечения пациентов с патологией пародонта.
	5
	1
	2
	2
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	13. 24.
	Поддерживающая терапия заболеваний пародонта.
	8
	1
	3
	3
	Тестирование
Доклад/эссе/
презентация
Контрольная работа
Решение ситуационных задач
Тренажер

	
	Итоговое занятие (И\Б)
	4
	-
	4
	-
	Тестирование
Решение ситуационных задач

	
	
Итого:
	
114
	
16
	
52
	
46
	






































3 курс  МПФ  (5 семестр)
Дисциплина  ««Профилактика основных стоматологических заболеваний»

	№
п/п
	Разделы / темы
дисциплины
	Общая трудоемкость
(в часах)
	Виды учебных занятий,
включая самостоятельную работу обучающихся и трудоёмкость
(в часах)
	Формы
текущего
контроля
успеваемости

	
	
	
	Аудиторные 
учебные занятия
	Самостоя-тельная работа
	

	
	
	
	Лекции
	Практ.
занятие
	
	

	1. 
	Эпидемиология основных стоматологических заболеваний.
	7
	2
	-
	5
	Эссе/доклад


	1. 
	Факторы риска возникновения
кариеса зубов, связь их с факторами внешней среды и несоблюдением здорового образа жизни. Профилактика.
	12
	2
	5
	5
	Эссе/доклад
Тестирование
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	1. 
	Факторы риска возникновения некариозных заболевания  твердых тканей зубов, связь их с факторами внешней среды и несоблюдением здорового образа жизни. Профилактика.
	12
	2
	5
	5
	Эссе/доклад
Тестирование
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	1. 
	 Факторы риска развития  болезней пародонта, связь их с факторами внешней среды и несоблюдением здорового образа жизни. Профилактика.
	12
	2
	5
	5
	Эссе/доклад
Тестирование
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	1. 
	Болезни красной каймы губ и слизистой оболочки рта. Факторы риска их возникновения, связь с факторами внешней среды и несоблюдением здорового образа жизни.
Онкологическая настороженность.
Профилактика.
	12
	2
	5
	5
	Эссе/доклад
Тестирование
Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	1. 
	Коммунальная стоматология. 
	10
	-
	5
	5
	Контрольная работа
Решение ситуационных задач

	
	Зачет
	7
	-
	5
	2
	Тестирование
Решение ситуационных задач

	
	Итого:
	72
	10
	30
	32
	
































